
«2$  » Jw dsftsfa'- 20/ j  г. № 3 6
п.Увельхкий Челябинской области

Об утверждении Положение 
об общественном координационном 
совете по развитию малого и среднего 
предпринимательства в У вельском 
муниципальном районе

В соответствии с Федеральным законом "О развитии малого и среднего пред­
принимательства в Российской Федерации", в целях обеспечения эффективного 
взаимодействия субъектов малого и среднего предпринимательства с органами 
государственной власти Челябинской области, территориальными органами фе­
деральных органов государственной власти, органами местного самоуправления 
Челябинской области, руководствуясь Уставом Увельского муниципального 
района, администрация Увельского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об общественном координационном совете по 
развитию малого и среднего предпринимательства в У вельс ком муниципальном 
районе согласно приложению.

2. Отделу по работе со СМИ администрации Увельского муниципального 
района (Е.А. Гвоздарева) обеспечить официальное опубликование настоящего 
постановления и размещение его на официальном сайте Администрации Увель­
ского муниципального района в сети «Интернет» http://ww\v.adrnuvelka.ru/.

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на 
Первого заместителя Главы Увельского муниципального района Рослова С..Г.

Гштш Л ш к ш г е  
м рш щ ш аж м го  рй!шш

..... ... j
... .

i  : J ..
Н! ... * ъи.я 14! т  

0  .« З & й й й г::........ j! ,|in!; ............ ............ iW M k lii... & ч м т ...... -м.,

' '  !' V

http://ww/v.adrnuvelka.ru/


Приложение
к постановлению Администрации 
Увельского муниципального района 
от 23.03.2015г. № 356

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественных советах при органах местного самоуправления 

Увельского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Общественные советы при органах местного самоуправления Увель­
ского муниципального района (далее -  общественный совет) создаются в целях

-  учета мнения общественных объединений и иных некоммерческих организаций, 
представителей профессионального сообщества и иных граждан при осуществ­
лении органами местного самоуправления Увельского муниципального района 
возложенных на них полномочий.

1.2. Общественные советы являются коллегиальными совещательными ор­
ганами при органах местного самоуправления Увельского муниципального рай­
она.

1.3. В своей деятельности общественные советы руководствуются Консти­
туцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Уставом Администрации Увельского 
муниципального района, нормативными правовыми актами Администрации 
Увельского муниципального района, а также настоящим Положением.

2. Задачи, функции и права общественных советов

2.1. Основными задачами общественных советов являются: 
обеспечение взаимодействия организаций и граждан с органами местного

самоуправления Советского района;
учет общественно значимых законных интересов организаций и граждан, 

защита прав и свобод человека и гражданина при реализации органами местного 
самоуправления Увельского муниципального района своих полномочий.

2.2. Основными функциями общественных советов являются: 
привлечение независимых от органов местного самоуправления экспертов,

представителей общественных объединений и иных организаций, специалистов 
по направлениям деятельности органов местного самоуправления Увельского 
муниципального района к содействию и участию в реализации их полномочий;

проведение общественной экспертизы правовых актов Администрации 
Увельского муниципального района, разрабатываемых органами местного само­
управления Увельского муниципального района, проектов правовых актов и 
иных решений органов местного самоуправления Увельского муниципального 
района, направляемых в общественные советы соответствующими органами ме­
стного самоуправления Увельского муниципального района;

внесение предложений по совершенствованию деятельности органов ме-
СТНПТП РЯЛ^Л\ПТ»\пг»гг/чтхг-- г-------



осуществление общественного контроля за деятельностью органов мест­
ного самоуправления Увельского муниципального района;

участие в организации и проведении тематических мероприятий, конфе­
ренций, «круглых столов», семинаров, дискуссий с привлечением представите­
лей общественности, профессионального сообщества;

осуществление иных функций в целях реализации задач, возложенных на 
общественные советы настоящим Положением.

2.3. Общественные советы вправе:
запрашивать и получать необходимые документы и иные сведения от со­

ответствующего органа местного самоуправления Увельского муниципального 
района;

приглашать на свои заседания представителей областных органов испол­
нительной власти, органов местного самоуправления Увельского муниципаль­
ного района, структурных подразделений Администрации Увельского муници­
пального района, органов местного самоуправления и организаций;

направлять в соответствующий орган местного самоуправления Увельско­
го муниципального района заключения и предложения; 

образовывать рабочие группы.
2.4. Представители общественных советов, определяемые правовыми ак­

тами органов местного самоуправления с согласия членов общественных сове­
тов, включаются в составы конкурсных и аттестационных комиссий органов ме­
стного самоуправления.

3. Формирование общественных советов

3.1. Общественные советы создаются правовыми актами органов местного 
самоуправления Увельского муниципального района.

3.2. Численность и персональный состав общественных советов определя­
ются правовыми актами соответствующих органов местного самоуправления 
Увельского муниципального района.

3.3. Членами общественных советов могут быть граждане Российской Фе­
дерации, достигшие восемнадцатилетнего возраста, проживающие на террито­
рии Увельского муниципального района.

3.4. Членами общественных советов не могут быть:
лица, признанные судом недееспособными или ограниченно дееспособ­

ными;
лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость; 
представители общественных объединений и иных некоммерческих орга­

низаций, которым в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114- 
ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» вынесено предупрежде­
ние в письменной форме о недопустимости осуществления экстремистской дея­
тельности, -  в течение одного года со дня вынесения предупреждения, если оно 
не было признано судом незаконным;

представители общественных объединений и иных некоммерческих орга­
низаций, деятельность которых приостановлена в соответствии с Федеральным 
законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятеттк-
ТТПР.ТТЛЛЧ сьг* тттт ----------- -



3.5. Персональный состав общественных советов утверждается правовыми 
актами соответствующих органов местного самоуправления Увельского муни­
ципального района, общественных объединений и других организаций.

4. Организация деятельности общественных советов

4.1. В состав общественного совета входят председатель общественного 
совета, секретарь общественного совета и члены общественного совета.

4.2. Председатель и секретарь общественного совета избираются общест­
венным советом из своего состава.

Кандидатуры председателя и секретаря общественного совета вправе вы­
двигать члены общественного совета и руководитель соответствующего органа 
местного самоуправления.

4.3. Председатель общественного совета осуществляет руководство его 
деятельностью, председательствует на его заседаниях и представляет совет во 
взаимоотношениях с органами местного самоуправления, организациями и гра­
жданами.

Секретарь общественного совета организует подготовку заседаний обще­
ственного совета, ведет протоколы его заседаний.

4.4. В случае отсутствия председателя и (или) секретаря общественного 
совета их обязанности исполняют члены общественного совета, уполномочен­
ные председателем общественного совета, либо, в случае невозможности приня­
тия им соответствующего решения, избранные общественным советом из своего 
состава.

4.5. Все члены общественного совета участвуют в его деятельности на об­
щественных началах.

4.6. Заседания общественного совета проводятся по мере необходимости, 
но не реже одного раза в три месяца.

Заседания общественного совета созываются его председателем по своей 
инициативе, по предложению руководителя соответствующего органа местного 
самоуправления Увельского муниципального района либо по требованию не ме­
нее чем половины членов общественного совета.

4.7. Проект повестки дня заседания общественного совета формируется 
председателем общественного совета по предложению членов общественного 
совета и руководителя соответствующего органа местного самоуправления 
Увельского муниципального района.

4.8. Члены общественного совета информируются секретарем обществен­
ного совета о дате, времени и месте проведения заседания в письменной или 
устной форме не позднее чем за 3 дня до дня заседания.

4.9. Рассмотрение вопросов и принятие решений по ним допускается толь­
ко на заседаниях общественного совета.

Порядок проведения заседаний общественного совета определяется его 
председателем.

Заседание общественного совета считается правомочным, если в нем уча­
ствует более половины от общего числа его членов.

В заседании общественного совета с правом совещательного гпттпгя
BVGT n w n D  ГЛ тттхггл^. -------



ского муниципального района или уполномоченное им должностное лицо. На 
заседаниях общественного совета вправе присутствовать иные работники органа 
местного самоуправления У вельского муниципального района.

4.10. Решения общественного совета принимаются большинством голосов 
от числа членов общественного совета, участвующих в заседании. В случае ра­
венства голосов решающим является голос председателя общественного совета.

4.11. Решения общественного совета закрепляются в протоколе заседания 
общественного совета, который подписывается секретарем общественного сове­
та и утверждается председателем общественного совета. Протокол должен быть 
утвержден в течение 5 рабочих дней со дня заседания.

4.12. В протоколе заседания общественного совета указываются:
дата, время и место проведения заседания общественного совета;
утвержденная повестка дня заседания общественного совета;
фамилии, имена, отчества и должности, участвовавших в заседании членов 

общественного совета и иных приглашенных лиц;
принятые решения по вопросам повестки дня заседания общественного 

совета.
4.13. Протоколы заседаний общественного совета хранятся в органе мест­

ного самоуправления Увельского муниципального района не менее чем в тече­
ние 5 лет.

4.14. Протоколы заседаний общественного совета или необходимые вы­
писки из них направляются в течение 5 рабочих дней со дня заседания общест­
венного совета руководителю соответствующего органа местного самоуправле­
ния Увельского муниципального района.

4.15. Решения общественного совета носят рекомендательный характер.
4.16. Организационно-техническое и (или) информационно-аналитическое 

обеспечение деятельности общественного совета осуществляет соответствую­
щий орган местного самоуправления Увельского муниципального района в пре­
делах утвержденных бюджетных ассигнований, предусмотренных на обеспече­
ние деятельности данного органа местного самоуправления Увельского муници­
пального района в соответствии с решением Собрания депутатов Увельского 
муниципального о бюджете Увельского муниципального района.



- — еж-емееячно-не-шэзднее-4- числа-месяца-следующего за отчетным,'-""Отчета об 
использовании межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного 
бюджета бюджетам муниципальных образований Челябинской области";

не позднее 10 рабочих дней с даты оплаты выполненных работ - копий 
платежных поручений, подтверждающих перечисление средств субсидии 
исполнителям по муниципальному контракту.


